
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 10 EBRILL 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, AM 11.00 AM, DYDD MAWRTH, 17EG EBRILL, 2018 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA

Aelodau Lleol a gwahoddir i fynychu’r cyfarfod:-
 Eitem 3.1 – Cynghorwyr E.M.J.G. Schiavone a A.D.T. Speake
 Eitemau 3.2 & 3.3 – Cynghorydd G. John



 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL. 

3. YSTRIED ADRODDIADAU'R PENNAETH CYNLLUNIO 
YNGHYLCH Y CEISIADAU CYNLLUNIO CANLYNOL [YR 
YMWELODD Y PWYLLGOR A'U SAFLEOEDD YN FLAENOROL] A 
PHENDERFYNU AR Y CEISIADAU 

3 .1 W/35730 - ADEILADU DWY UNED A1 AC UN UNED A3 
YNGHYD Â LLEFYDD PARCIO CYSYLLTIEDIG, HEN 
GARTREF TAWELAN, LLWYN ONN, CAERFYRDDIN, SA31 
3PY.

5 - 32

3 .2 W/36625 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC 
ADDASU'R LLAWR GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL 
Y LLAWR CYNTAF ER MWYN DEFNYDDIO'R ADEILAD AT 
DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y NEUADD 
SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE;

33 - 54

3 .3 W/36626 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC 
ADDASU'R LLAWR GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL 
Y LLAWR CYNTAF ER MWYN DEFNYDDIO'R ADEILAD AT 
DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y NEUADD 
SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE.

55 - 72

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO. 

73 - 124



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Application No W/35730

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

CONSTRUCTION OF TWO A1 UNITS AND ONE A3 UNIT WITH 
ASSOCIATED CAR PARKING AT FORMER CARTREF 
TAWELAN, ASH GROVE, CARMARTHEN, SA31 3PY 

Applicant(s) ASPECT DEVELOPMENTS LTD,  C/O AGENT, 

Agent JCR PLANNING LTD - MR JASON EVANS,  UNIT 2 CROSS 
HANDS BUSINESS WORKSHOP, HEOL PARC MAWR, CROSS 
HANDS, CARMARTHENSHIRE, SA14 6RE

Case Officer Stuart Willis

Ward Carmarthen West

Date of validation 26/06/2017

CONSULTATIONS

Head of Transport – Have responded raising no objection to the proposal.  They 
recommend a number of planning conditions with any approval.  These include those in 
relation to access layout, gates, visibility, parking provision and provision of a travel plan. 

They also provide comments on the assessment of the proposal including the following:

“The proposals seeks use of an improved/widened existing access with new segregated 
pedestrian footway, from the 20mph statutory speed limited Ash Grove road, that currently 
serves the care home.  The care home is not proposed to be demolished
[...]
TEE

DATE: 17 APRIL 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X   -   A R E A   W E S T

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL PAGE NOS.

W/34933 Construction of 20 detached private market 
dwelling houses with integral garages and 2 semi-
detached affordable houses, all with on-plot 
parking and private amenity space, improvement 
and widening of existing adopted highway and 
construction of new adopted highways on land 
allocated in the local development plan for 
residential development at Bron Yr Ynn, Drefach, 
Llanelli, SA14 7AH

77 - 95

W/36892 Proposed extension and  alterations to dwelling at 
6 Lon Clychaur Gog, Abergwili, Carmarthen, SA31 
2JX

96 - 102

REF. ADDITIONAL ITEM FOR DECISION PAGE NOS.

W/35450 Proposed residential development including 42 no. 
dwellings at land adjacent to Laugharne Primary 
School, Laugharne, SA33 4SQ

103 - 124

Tudalen 75



APPLICATIONS   RECOMMENDED   FOR   APPROVAL

Tudalen 76



Application No W/34933

Application Type Outline

Proposal &
Location

CONSTRUCTION OF 20 DETACHED PRIVATE MARKET 
DWELLING HOUSES WITH INTEGRAL GARAGES AND 2 SEMI-
DETACHED AFFORDABLE HOUSES, ALL WITH ON-PLOT 
PARKING AND PRIVATE AMENITY SPACE, IMPROVEMENT 
AND WIDENING OF EXISTING ADOPTED HIGHWAY AND 
CONSTRUCTION OF NEW ADOPTED HIGHWAYS ON LAND 
ALLOCATED IN THE LOCAL DEVELOPMENT PLAN FOR 
RESIDENTIAL DEVELOPMENT AT BRON YR YNN, DREFACH, 
LLANELLI, SA14 7AH 

Applicant(s) MR LEWIS,  16 BETTWS Y COED, CYNCOED, CARDIFF, CF23 
6PL

Agent ROBERTSON FRANCIS PARTNERSHIP - JONATHAN 
WILLIAMS,  13 CATHEDRAL ROAD, CARDIFF, CF11 9HA

Case Officer Richard Jones

Ward Gorslas

Date of validation 06/01/2017

CONSULTATIONS

Head of Transport – No objection subject to conditions.

Head of Education – A contribution of £13,000 is required towards local education 
provision.

Head of Leisure – No response has been received to date. 

Land Drainage Officer – No response received to date.

Arboricultural Officer – No objection subject to a condition requ
[...]
henshire.gov.uk/

	Agenda
	3.1 W/35730 - ADEILADU DWY UNED A1 AC UN UNED A3 YNGHYD Â LLEFYDD PARCIO CYSYLLTIEDIG, HEN GARTREF TAWELAN, LLWYN ONN, CAERFYRDDIN, SA31 3PY.
	3.2 W/36625 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC ADDASU'R LLAWR GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL Y LLAWR CYNTAF ER MWYN DEFNYDDIO'R ADEILAD AT DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y NEUADD SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE;
	3.3 W/36626 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC ADDASU'R LLAWR GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL Y LLAWR CYNTAF ER MWYN DEFNYDDIO'R ADEILAD AT DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y NEUADD SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE.
	4 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.



Minutes of the meeting


Y PWYLLGOR CYNLLUNIO 

Dydd Mawrth, 17 Ebrill 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips a J.E. Williams;

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd A. V. Owen, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/34933;
Y Cynghorydd E. Schiavone, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35730;
Y Cynghorydd A. Speake, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/34933;
Y Cynghorydd J. Tremlett, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35450;
Y Cynghorydd D. Williams, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/36892;

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
L. Quelch, Pennaeth Cynllunio;
J. Edwards, Rheolwr Datblygu a Threftadaeth Adeiledig;
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol - Cydgysylltu Cynllunio;
G. Noakes, Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Y Dwyrain];
J. Thomas, Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Y De];
S. Murphy, Uwch-gyfieithydd;
N Hellier, Uwch-swyddog Treftadaeth Adeiledig;
M.S. Davies, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 11.00 am - 3.25 pm
(NODER: Torrodd y cyfarfod am ginio am 1.25pm gan ailymgynnull am 2.00pm.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL

Cynghorydd Cofnod Y Math o Fuddiant
P Edwards 3 – W/35730  Adeiladu dwy uned A1 ac 

un uned A3 ynghyd â llefydd parcio 
cysylltiedig ar hen safle Cartref Tawelan, 
Llwyn Onn, Caerfyrddin, SA31 3PY

Aelod o'r Gymdeithas 
Gydweithredol

3. W/35730 - ADEILADU DWY UNED A1 AC UN UNED A3 YNGHYD Â LLEFYDD 
PARCIO CYSYLLTIEDIG, HEN GARTREF TAWELAN, LLWYN ONN, 
CAERFYRDDIN, SA31 3PY
[NODER:  Roedd y Cynghorydd P. Edwards wedi datgan buddiant yn y cais hwn a 
gadawodd y cyfarfod cyn i'r cais gael ei ystyried a chyn y gwnaed penderfyniad yn 
ei gylch.]

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat â'r safle gan y 
Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.2 o gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 5 Ebrill 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael 
golwg ar y safle a'r mynediad iddo.    Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau 



PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi 
arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r 
ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a 
chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau 
a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig. 

Yr oedd sylwadau wedi dod i law a oedd yn gwrthwynebu'r cais, gan ail-
bwysleisio’r gwrthwynebiadau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio. Y prif 
bryderon oedd colli llecynnau glas, parcio/mynediad annigonol, sŵn, llygredd 
golau, yr effaith ar fusnesau cyfagos ac ar draffig, yn enwedig o ystyried y cynnydd 
posibl mewn traffig pan fydd canolfan newydd S4C yn agor, yn ogystal â'r defnydd 
a wneir o hen Gartref Tawelan pan ddeuir i benderfyniad yn ei gylch.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd, y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu 
Cynllunio), a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD gwrthod cais cynllunio W/35730, yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio, ar y sail bod pryderon ynghylch Polisïau GP1, GP4, 
SP14 ac RT8, a Nodyn Cyngor Technegol 20.

4. W/36625 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC ADDASU'R LLAWR 
GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL Y LLAWR CYNTAF ER MWYN 
DEFNYDDIO'R ADEILAD AT DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y 
NEUADD SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol 
â'r amodau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36625 Cais am newid defnydd ac addasu'r llawr gwaelod, ynghyd 
ag addasu'r llawr cyntaf yn rhannol, er mwyn hwyluso'r 
gwaith o greu bwyty (Dosbarth A3) yn y Neuadd Sirol, 
Clos Mawr, Caerfyrddin, SA31 3LE. 

5. W/36626 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC ADDASU'R LLAWR 
GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL Y LLAWR CYNTAF ER MWYN 
DEFNYDDIO'R ADEILAD AT DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y 
NEUADD SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol 
â'r amodau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36626 Cais am newid defnydd ac addasu'r llawr gwaelod, ynghyd 
ag addasu'r llawr cyntaf yn rhannol, er mwyn hwyluso'r 
gwaith o greu bwyty (Dosbarth A3) yn y Neuadd Sirol, 
Clos Mawr, Caerfyrddin, SA31 3LE.

6. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

6.1   PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn i'r 
Pwyllgor ymweld â'r safle:-



W/34933 Adeiladu 20 o dai preswyl ar wahân ar gyfer y farchnad 
breifat gyda garejis yn rhan o'r tai, a 2 dŷ pâr 
fforddiadwy, pob un â lle parcio a darn preifat o dir ar y 
llain; gwella a lledu'r ffordd fabwysiedig bresennol ac 
adeiladu ffyrdd mabwysiedig newydd ar dir sydd wedi'i 
glustnodi yn y cynllun datblygu lleol ar gyfer datblygiad 
preswyl ym Mron yr Ynn, Drefach, Llanelli, SA14 7AH 

Gwnaed cais i'r Pwyllgor ymweld â'r safle er mwyn cael golwg 
ar y safle a'r mynediad iddo. 

Y RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle a'r 
mynediad iddo. 

6.2    PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol â'r amodau 
a nodwyd yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36892 Cais am helaethu a newid y breswylfa yn 6 Lôn Clychau'r 
Gog, Abergwili, Caerfyrddin, SA31 2JX

Yr oedd sylwadau wedi dod i law a oedd yn gwrthwynebu'r 
cais, gan ail-bwysleisio rhai o'r pwyntiau a nodwyd yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y 
rhai canlynol:-
 Sŵn, baw ac amharu ar breifatrwydd yn ystod y gwaith 

adeiladu; 
 Mae tai mwy o faint ar werth ar yr ystâd ar hyn o bryd; 
 Mae maint y cynnig yn annerbyniol; 
 Byddai'r estyniadau yn cael effaith weledol sylweddol 

iawn ar gymdogion; 
 Yr effaith ar olygfeydd;
 Byddai'r estyniad yn oramlwg;
 Yr effaith ar breifatrwydd ac amwynder; 
 Colli golau.

Ymatebodd yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu 
i'r materion a godwyd.



6.3     PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, ar y sail bod pryderon ynghylch 
Polisïau GP3 ac SP16:- 

W/35450 Datblygiad preswyl arfaethedig, gan gynnwys 42 o 
breswylfeydd, ar dir ger Ysgol Gynradd Talacharn, 
Talacharn, SA33 4SQ

[NODER: Gadawodd y Cynghorwyr G.B. Thomas ac E. 
Williams y cyfarfod am nad oeddent wedi ymweld â'r safle ar 
23 Ionawr 2018 mewn perthynas â'r cais hwn] 

Yr oedd sylwadau wedi dod i law a oedd yn gwrthwynebu'r 
datblygiad arfaethedig, gan ail-bwysleisio rhai o'r pwyntiau a 
nodwyd yn y cyfarfod ar 23 Ionawr 2018 [gweler cofnod 3] ac a 
nodwyd yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, yn 
enwedig ynghylch y farn gyfreithiol fod y Cytundeb Adran 106 
wedi dod i ben pan wnaeth y caniatâd cynllunio blaenorol ddod 
i ben yn 2013.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r swyddogion i'r materion a 
godwyd.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


